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Annotatsiya: Mazkur maqolada eng dolzarb masalalaridan biri sifatida jamiyatda yuksak 

huquqiy madaniyatni shakllantirish, yoshlarning umuman olganda fuqarolarning barcha qatlamlari 

huquqiy savodxonlikka erishishlari, yuksak darajadagi huquqiy ongga ega bo‘lishlari hamda huquqiy 

bilimlarini kundalik hayotda qo‘llay olishlari bayon qilingan. 

Kalit so’zlar: Konstitutsiyasi, korrupsiya, huquqiy axborot, huquqbuzarlik huquqiy ong va 

huquqiy madaniyat.Bugungi kunning eng dolzarb masalalaridan biri sifatida jamiyatda yuksak huquqiy 

madaniyatni shakllantirish desak, mubolag‘a bo‘lmaydi. Fuqarolik jamiyatiga erishish uchun fuqarolar o‘z 

huquq va erkinliklarini yaxshi bilishlari zarur. 

 

Zero inson huquqi va asosiy erkinliklari xalqaro huquqning yetakchi tamoyillari 

sirasiga kiradi. Shu sababli, bugungi rivojlangan dunyoda ko’pgina davlatlarda inson huquq 

va erkinliklarini, xavfsizligini, yashash sharoitini ta’minlash borasidagi xalqaro miqyosda 

qabul qilingan inson huquqlari to’g’risidagi hujjatlarni maqullagan.Bu hujjatlarga og‘ishmay 

amal qilish esa fuqarolarning huquqiy madaniyati qay  darajada shakillanganiga bog‘liq. 

Huquqiy madaniyat - bu kishilarning huquqiy bilim darajasi, huquqqa nisbatan ongli 

munosabati, huquni hurmat qilishi va unga rioya qilishidir Huquqiy madaniyat jamiyat 

umumiy madaniyatining uzviy tarkibiy qismidir. Shu bois huquqiy madaniyat deganda 

jamiyatning huquqiy hayoti, uning huquqiy voqealigi, normativ-huquqiy hujjatlar, huquqiy 

ong rivojida erishilganlik darajasini ifodalovchi ma’naviy axloqiy  va huquqiy qadriyatlar 

tizimi hamda unga muofiq tarzda qaror topodigan qonunga itoatgo’ylik va mamlakatda 

mamlakatda huquqiy-tartibot o’rnatish uchun ijtimoiy munosabatlarni tartibga solishning 

amalga oshirilishi tushuniladi.1 

Xususan, huquqiy madaniyatni yuksaltirishda, eng avvalo, huquqiy ta’lim va  tarbiya 

borasidagi ishlar tizimli va uzviy olib borish, uzoq yillar davomida bu masala huquqni 

muhofaza qiluvchi organlar va ayrim davlat organlarining ishi sifatida qarab kelingan, 

bunda oila, mahalla va fuqarolik jamiyati boshqa institutlarining ishtiroki yetarlicha 

ta’minlash maqsadida qolaversa yoshlarning huquqiy tarbiyasiga salbiy  ta’sir ko‘rsatuvchi 

omillarga nisbatan huquqiy immunitetni shakllantirish, har bir shaxsda qonunlarga va 

odob-axloq qoidalariga hurmat, milliy qadriyatlarga sadoqat,huquqbuzarliklarga nisbatan 

murosasizlik hissini uyg‘otish ishiga kompleks tarzda  yondashish maqsadida O'zbekiston 

respublikasi Prezidentining 2019-yil 9-yanvardagi PF-5618-sonli “Jamiyatda huquqiy ong va 

huquqiy madaniyatni yuksaltirish tizimini tubdan takomillashtirish to‘g‘risida" gi farmoni 

aynan yangicha talab va ma’suliyatni oshiruvchi asos bo‘lib xizmat qiladi. Jamiyatning 

huquqiy madaniyat bu huquqqa bo‘lgan oddiygina munosabatni emas, balki huquqiy 
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normalarga hurmat bilan munosabatda bo‘lishlarini bildiradi. Qonunga, uning normalariga 

hurmat esa ularning to‘laqonli ishlashi, ular oldida hamma teng bo‘lishini taqozo etadi. 

O‘zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasi bu borada inson va fuqarolarning teng huquqli 

ekanligini kafolatlangan bo‘lsa-da, fuqarolarimiz tomonidan, davlat va davlat boshqaruvi 

organlari xodimlari tomonidan hali hanuz o‘z huquqlarini to‘g‘ri va to‘liq 

anglabyetmaganliklari oqibatida mamlakatimizda turli xildagi huquqbuzarliklar sodir 

etilib kelinmoqda. Soʻnggi yillarda milliy huquq tizimini tubdan isloh qilish, jamiyatda 

huquqiy madaniyatni shakllantirish borasida sezilarli ishlar amalga oshirildi. 

Lekin, hozirda jamiyatdagi insonlarning huquqiy saviyasini yetarli emasligiga,huquqiy 

ta’lim va tarbiya doirasida tizimli va uzviy olib borilmayotganligidir.Bu haqda Prezident 

Sh.Mirziyoyev O‘zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasi qabul qilinganligining 26 yilligiga 

bag‘ishlangan tantanali marosimdagi ma’ruzasida huquqiy ong va madaniyat darajasiga 

alohida to‘xtalib quyidagi fikrni ya’ni “Kanadaning 1 milliondan ortiq transport vositasi 

mavjud bo‘lgan Kalgari shahrida joriy yilning 10 oyida avtohalokatlar tufayli 10 nafar shaxs 

nobud bo‘lgan. O‘zingiz solishtirib ko‘ring: jami 2 yarim milliondan ziyod avtotransport 

mavjud bo‘lgan bizning yurtimizda esa, shu davrda 1 ming 600 dan ortiq kishi avtohalokat 

qurboni bo‘lgan. Bu – og‘ir kulfat, katta yo‘qotish emasmi?! Biz yo‘l harakati qoidalarini 

buzganlik uchun javobgarlikni kuchaytirdik. Lekin shuning o‘zi bilan muammoni to‘liq 

yechish mumkinmi?  

Menimcha, yo‘q! Buning sababi jamiyatda huquqiy madaniyatning yetarli darajada 

shakllanmagani bilan bevosita bog‘liq. Biz jamiyatimizda huquqiy madaniyatni lozim 

darajada shakllantirmas ekanmiz,huquqbuzarlikka chek qo‘ymas ekanmiz, qonunni buzish 

holatlari davom etaveradi”2 deb ta’kidlab o‘tdi. Bugungi kunda yoshlarning huquqiy 

bilimlari yetarli emasligiga, huquqiy ta’lim borasidagi olib borilayotgan ishlar tizimli va 

uzviy olib borilmayotganligi kabi holatlar sabab bo‘lmoqda.  

Jamiyatda yoshlarning huquqiy ongini rivojlantirish uchun yoshlar tarbiyasida 

huquqiy ta’lim sifatini yangi bosqichga ko‘tarish zarur. Yoshlarni tarbiyalashda huquq 

nazariyasini uni o‘qitish metadologiyasini va globallashuv jarayonida innovasion 

texnologiyalardan foydalanish zarur. Ta’lim muassasalirida huquqiy ta’lim fanlarini 

mazmunan yangilash. Oliy ta’lim muassasalarini mutaxasisligidan kelib chiqib  huquqiy 

ta’lim fanlarini moslashtirish. Shu bilan bir vaqtda fuqarolarning huquqiy savodxonligini 

ta’minlashda ommaviy axborot vositalari katta ahamiyatga ega. 

Ommaviy axborot vositalarining huquqiy mavzulardagi ruknlariga e’tiborini 

kuchaytirish, aholi o‘rtasida ko‘proq ko‘tarilayotgan huquqiy muommolarni davriy nashrlar 

saxifalarida, televidenie va radio eshittirishlari, ijtimoiy tarmoqlar orqali tushuntirish 

hamda huquqiy targ‘ibot masalasi bugungi kunda huquqiy madaniyati  shakillantirishning 

asosiy omili hisoblanadi.  

Prezidentimiz Shavkat Mirziyoyev “Parlamentimiz haqiqiy demokratiya maktabiga 

aylanishi, islohotlarning tashabbuskori va asosiy ijrochisi bo`lishi kerak” nomli ma’ruzasida 

siyosiy partiyalar,ularning parlamentdagi fraksiyalari va deputatlarning faoliyatini tanqidiy 

tahlil qilib, quyidagi fikrlarni bayon etdi: “Deputatlarning ish uslubini takomillashtirish, 

aholining huquqiy madaniyatini oshirish maqsadida siyosiy partiyalar orqali: “Markaz - 
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viloyat - tuman” tartibida ishlaydigan yangi tizimni joriy etish ayni muddao bo`lar edi”,- 

degan fikrni bildirganlar, chunki barcha qonunlarning yaratilishi, ishlab chiqilishi 

deputatlar tomonidan amalga oshiriladi.  

Ular xalqning orasida bo`lib barcha taklif va tavsiyalar, kamchiliklarni o`rganib chiqib 

xalq manfaatlaridan, xalq ehtiyojlaridan kelib chiqqan holda qonunlarni yaratishlari shart 

va zarur. Bekorga “Markaz-viloyat-tuman” tartibida ishlaydigan tizim deb aytmaganlar, har 

qanday siyosatda bo’ladigan o`zgarish va qo`shimchalar markazdan viloyatga undan tuman 

va boshqa chekka hududlargacha yetib borishi xalq xabardor bo`lishi va o`z fikr –

mulohazalarini yetkazishi kerak ekanligini hisobga olib bunday tizim yartish kerakligini 

aytib o`tganlar. Mamlakatimizda ijroga yo`naltirilgan har bir qonun, amaldagi huquqiy 

hujjatlarga kiritilayotgan o’zgartish va qo’shimchalardan aholini izchil hamda keng 

xabardor qilishda jamoatchilik ishtiroki va faolligi muhim. Kommunikatsiya 

texnologiyalari, davlat organlari bilan ijtimoiy sherikchilik imkoniyatlaridan samarali 

foydalanish lozim. 

Tarbiya avvalo, oila ostonasidan boshlanadi, shunday ekan har-bir ota-onaga katta 

mas’uliayat yuklatilgan. “Qush uyasida ko`rganini qiladi “,- degan naql bekorga aytilmagan. 

Oila a’zolari kundalik hayotida qonunlarga, belgilangan normalarga qanday amal qilsa, yosh 

avlod shunday holatni ko`rib va unga moslashib boradi. Kundalik siyosiy,ijtimoiy,iqtisodiy 

hayotda bo`ladigan yangiliklarni ko`rib borish, saylovlarga to`liq tarzda qatnashish, mahalla 

yig’inlarida doimiy ishtirok etish shular jumlasidandir.  

Davlat va jamiyatning huquqiy rivojlanganligini belgilaydigan bir qator muhim omillar 

bor, biz buning bir necha jihatlarini sanab o`tamiz: Birinchidan, rivojlangan jamiyat 

a’zolarining, davlat fuqarolarining ijtimoiy siyosiy faolligi yuksak bo`lishi kerak; 

Ikkinchidan, huquqiy ongi, huquqiy madaniyati, huquqiy savodxonlik darajasi baland 

bo`lishi lozim; Uchinchidan, ularning o`sha jamiyatdagi islohotlarga nisbatan daxldorlik 

tuyg`usi bor bo`lishligi talab etiladi. To`g`risini aytganda, huquqiy ong, huquqiy madaniyat 

haqida gap ketganda ko`pchiligimizda faqat qonunlarni bilish yoki ulardan boxabarlik 

darajasi tushuniladi.  

Aslida bu juda keng tushuncha bo`lib, yuqorida sanab o`tganimiz davlat va 

jamiyatning rivojlanganligini belgilaydigan uchta muhim omilni ham o`z ichiga oladi. 

Huquqiy madaniyati yuksak inson qonunlarga itoatkor bo`ladi, hamisha unga bo`ysunadi va 

qonunlarga hurmat bilan qaraydi. Bunday insonlar qonunlarda belgilangan qoidalarga zid 

xatti-harakat qilmaydi, aksincha boshqalarni ham shunga da’vat etadi. Ijtimoiy-siyosiy faol 

fuqaro jamiyatda ro`y berayotgan voqea - hodisalarga ongli munosabatda bo`lib, islohotlarga 

daxldorligini sezib, davlat va jamiyat oldidagi mas’uliyatini his qilib yashaydi. Eng muhimi, 

u mamlakat taraqqiyotiga amaliy hissa qo`shishga harakat qiladi.  

Jamiyatda huquqiy madaniyatning shakllanganligi yoshlarning mamlakat ijtimoiy-

siyosiy hayotidagi o`rni, maqsadlarni boshqarishdagi ishtiroki va mas’uliyati, yangiliklarga 

daxldorlik tuyg`usining o`zgarishi jamiyat, huquqiy davlat ravnaqi uchun qarorlar qabul 

qilish jarayonida ularning faollik darajasini belgilaydi. Jamiyatda huquqiy ongni 

rivojlantirishda, huquqiy normalarni qabul qilishda huquqiy mafkura asosiy hal qiluvchi rol 

o`ynaydi, chunki huquqiy mafkura jamiyatdagi huquqiy ustqartmaning mavjudligini, 
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talabga javob berishini, huquqiy normalarning kishilar o`rtasidagi turli ijtimoiy 

munosabatlarni tartibga solib mustahkamlashga va rivojlantirishga katta yordam 

beradi.Yuksak huquqiy madaniyat demokratik jamiyat poydevori hamda huquqiy tizim 

yetukligining ifodasidir. 

Xulosa qilib aytganda, huquqiy ong va huquqiy madaniyat bosqichma- bosqich 

shakllanib boradigan jarayon hisoblanadi. Huquqiy madaniyatning yuksalishi esa qonunga 

itoat tuyg’usini rivojlanishiga olib keldi. Hozirgi kunda mazkur masala davlat siyosati 

darajasiga ko`tarilmoqda, shu maqsadda fuqarolarning huquqiy ongi, huquqiy madaniyati, 

ta’lim-tarbiyasi, huquqiy savodxonligini yanada yuksaltirish, yoshlarning huquq sohasiga 

bo`lgan qiziqishlarini oshirish, ularni huquqiy jihatdan yetuk va barkamol avlod etib 

tarbiyalash asosiy maqsad va muddaolardan biri hisoblanadi. Jamiyatda o`zhaq-huquqini 

biladigan va qonun-qoidalarga og`ishmay amal qiladigan fuqarolar huquqiy davlatning 

poydevoridir 
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